FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 1 | 8

ATA N.º 4 - 2021/2025

              Sessão Ordinária de junho de 2022

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, no Salão

Nobre da Junta de Freguesia, pelas dezanove horas, reuniu a Assembleia de

Freguesia da Branca, presidida pelo seu Presidente, Milton César Lopes Silva,

secretariada pela primeira Secretária, Eugénia Liliana Rios Viegas, e pelo segundo

Secretário, José Manuel Sousa Soares, com a presença dos seguintes membros:

Jorge Aurélio Silva Almeida, Luís Serafim Baptista da Silva, Marisa Abranches

Almeida, Ana Carina Nunes Santos, Laura Ângera Ferreira Coutinho, do CDS/PP e

Hélder Fernando Valente Dias, do PSD. ---------------------------------------------------

Solicitou a sua substituição nesta sessão o membro Pedro Faria dos Santos, do

CDS/PP, nos termos do artigo 78.º da Lei 169/99 com as alterações introduzidas pela

Lei 5-A/2002. -------------------------------------------------------------------------------

Pela Junta de Freguesia estiveram presentes o Presidente, José Carlos Estrela

Coelho, a Secretária, Sandra Margarida Pereira Marcelino e o Tesoureiro, Daniel

Aguiar da Silva Pintor. ---------------------------------------------------------------------

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Presidente da Assembleia, deu-se início à

análise dos assuntos agendados para a presente Sessão, conforme Ordem do Dia,

que se transcreve: -------------------------------------------------------------------------

A) Evocação do 33º Aniversário de Elevação de Branca à categoria de vila; ------

B) Expediente e informações a prestar pela mesa; -----------------------------------

C) Período antes da Ordem do Dia;-----------------------------------------------

D) Período da Ordem do Dia:----------------------------------------------------------

1. Apreciação e votação da ata da Assembleia anterior; ----------------------------

2. Apreciação e votação do Regimento da Assembleia de Freguesia;-----------

3. Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Junta de Freguesia

sobre a atividade desta e da situação financeira da freguesia; -----------------

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 2 | 8

4. Aprovação em minuta do ponto 2, para efeitos da sua imediata

executoriedade, conforme artigo 57º, número 3 da Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro; ---------------------------------------------------------------------

5. Período de intervenção do Público. -----------------------------------------

A) Evocação do 33º Aniversário de Elevação de Branca à categoria

de vila. -------------------------------------------------------------------------------------

Hélder Dias (PSD) – Começou por referir o dia que se assinala como sendo

uma data muito importante para a freguesia, pelo que se deve honrar todos aqueles

que assumiram cargos na Junta de Freguesia ao longo dos anos e tornaram possível

chegar a esta data. Ao recuar no tempo, devemos recordar todas as pessoas que

participaram na construção da Branca, mais sugerindo que no ano que vem se

celebre e comemore de forma mais efusiva e com animação, pois uma data como

esta o merece, com um arraial popular. --------------------------------------------------

Carina Santos (CDS-PP) - fez declaração constante no documento junto

como anexo I; ------------------------------------------------------------------------------

Presidente da Junta de Freguesia – fez declaração constante no documento

junto como anexo II; ----------------------------------------------------------------------

Presidente da Mesa de Assembleia - declarou que, subscrevendo tudo o

que já tinha sido referido anteriormente, relembra a grandiosidade da vila de Branca,

que mesmo antes de se tornar vila já era uma das aldeias maiores do país. Prestou

homenagem ao grupo de pessoas, destacando o Dr. Fláusino Silva, que há 33 anos

concretizaram o sonho de ver a Branca elevada a Vila. Agradeceu a todos aqueles

que com a coragem, força e determinação tornaram possível passar do sonho á

realidade. Referiu ainda que a Branca continua a crescer e que cabe-nos a nós,

agora, dar continuidade a este crescimento em união e partilha, pois todos juntos

somos melhores. A Branca não vai parar!-------------------------------------------------

De seguida, e enquadrado na evocação deste aniversário, fez-se o

descerramento da fotografia da anterior Presidente da Assembleia de Freguesia, nos

mandatos de 2013 a 2021, Sandra Margarida Pereira Marcelino, a qual agradeceu

este momento carregado de simbolismo para com a sua pessoa. ----------------------

B) Expediente e informações a prestar pela mesa: O Presidente da

Mesa de Assembleia informou que esteve presente nos seguintes eventos para os

quais fora convidado: o primeiro relativo ao dia 24 de abril, nas comemorações do

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 3 | 8

aniversário do Agrupamento 1116, Escuteiros de Branca e do dia de São Jorge,

Patrono do Escutismo Mundial. O segundo, na Sessão Extraordinária da Assembleia

Municipal de Albergaria-a-Velha, nas comemorações do dia 25 de abril, no Cine-

Teatro Alba. Por ultimo, na festa de encerramento do ano letivo, do jardim de

infância de Soutelo, no passado dia 29 de junho. ---------------------------------------

           C) Período antes da Ordem do Dia -------------------------------------------

- Jorge Almeida (CDS) – Referiu-se ao falecimento do Senhor Padre José

Andrade, que exercia na paróquia de Branca, como coadjutor do Senhor Padre Abílio

e sugeriu que esta assembleia aprovasse um voto de pesar à família do sacerdote e

à paróquia.----------------------------------------------------------------------------------

Felicitou o Brancaactiva Sport Clube, pelo seu 18º aniversário; o município pelo

8º aniversário da Rota dos Moinhos e pelo resultado positivo de todas as atividades

realizadas neste âmbito. Parabenizou o Grupo Folclórico Memórias e Tradições por

mais uma Festa da Maia e toda a sua envolvência, nomeadamente com a exposição

das maias no jardim da Junta de Freguesia. Felicitou também a Jobra pela iniciativa

“Semana do Desporto”, pelas suas atividades desportivas realizadas e pelos

resultados obtidos; a APPACDM, pela atividade “Soutelo Florido”, respondendo ao

desafio lançado pelo município e que veio trazer mais cor ao lugar; ainda, o GDR

Soutelo pela realização de mais um Torneio de Futebol e pela homenagem aos

fundadores daquele clube. Referiu-se, ainda, à animação promovida pela Junta de

Freguesia nos jardins de infância, escolas de 1º ciclo e Ipss’s da freguesia no dia da

criança (1 de Junho) e à festa de encerramento do ano letivo no Agrupamento de

Escolas de Branca, acontecimento este que já não se realizava desde 2019 devido ao

COVID-19 e que agora também teve grande sucesso Por fim, evidenciou o trabalho

dos colaboradores da Junta de Freguesia, que continua a ser reconhecido por todos.

- Luís Silva (CDS) – Parabenizou a Drª. Sandra Marcelino, 1ª secretária da

Mesa de Assembleia Municipal, pelo seu excelente desempenho como presidente da

mesa na última Assembleia Municipal, em substituição do seu presidente, Dr. Mário

Branco. -------------------------------------------------------------------------------------

- Hélder dias (PSD) - Felicitou o Brancaactiva Sport Clube pelo seu 18º

aniversário; parabenizou a obra do parque canino, no entanto, na sua opinião,

existem outras obras prioritárias, como por exemplo, o saneamento básico. Existem

lugares da freguesia que ainda não estão dotados deste serviço e, por isso, solicita a

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 4 | 8

este executivo que interceda junto da Câmara Municipal e ADRA nesse sentido. Por

último referiu que, uma vez que estamos em “época de incêndios”, existe no lugar

de Cristelo um espaço para armazenar água, que podia servir de apoio aos

bombeiros, mas precisa de intervenção, visto não ter acesso terrestre. Solicita uma

intervenção da Junta de Freguesia por forma a melhorar a via, referindo que gostava

de ver essa obra realizada até à próxima Assembleia de Freguesia. --------------------

- Sandra Marcelino, secretária da Junta de Freguesia dirigiu-se ao

Presidente da Mesa de Assembleia, solicitando a palavra, a qual lhe foi de

imediato concedida. Nesse sentido, agradeceu as palavras do membro Luís Silva,

manifestando todo o seu apreço. ----------------------------------------------------------

Concedida a palavra ao Presidente da Junta de Freguesia, este começou

por responder ao membro Jorge Almeida (CDS-PP), agradecendo toda a sua

intervenção, subscrevendo tudo o que foi referido, reforçando que o evento

organizado pelos escuteiros foi único. Disse que a Branca está no bom caminho,

embora haja situações difíceis de resolver, como é o caso da falta de médicos no

Centro de Saúde, mas essa não é uma competência da Junta de Freguesia. ----------

Mais concordou inteiramente com as palavras do membro Luís Silva (CDS-

PP), quando se referiu à postura da Drª. Sandra Marcelino, que presidiu a última

Assembleia Municipal com muito brio. ----------------------------------------------------

Dirigindo-se ao membro Hélder Dias (PSD), informou que a construção do

parque canino foi da responsabilidade do Município, sendo que a Junta de Freguesia

apenas tem que gerir o espaço. Realçou a qualidade do espaço envolvente,

comparando-o com o de Albergaria-a-Velha, que em tudo está melhor. ---------------

Relativamente à colocação de saneamento básico, informou que a

responsabilidade dessas obras é da inteira responsabilidade da ADRA e será sempre

deles a decisão de quando intervencionar as ruas já solicitadas pela Junta de

Freguesia, pelo que se terá que aguardar. Referiu ainda que também é uma

pretensão sua ver a Branca com saneamento onde ele for possível passar. -----------

Relativamente à passagem terrestre para o ponto de água referido, informou

que neste momento não será possível intervencionar o acesso, pois embora a obra

do regadio de Cristelo esteja concluída, ainda não foi feita a vistoria final e só depois

de todos os tramites concluídos se poderá fazer adaptações.----------------------------

Neste momento, o Presidente da Mesa de Assembleia propôs para votação,

um voto de pesar à família do falecido Padre José andrade. ----------------------------

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 5 | 8

VOTAÇÃO: Posto à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade.----------

Relativamente à moção mencionada como proposta na última Assembleia, a

propósito do eventual encerramento das passagens de nível na freguesia, o

Presidente da Mesa propôs para apreciação e votação o documento já elaborado e

enviado aos membros para que s pronunciassem sobre o mesmo. ---------------------

O membro Hélder Dias (PSD), questionou se esta proposta não deveria

constar da ordem do dia como um ponto autónomo. ------------------------------------

Neste sentido, o Presidente da Mesa de Assembleia propôs para votação

incluir a apreciação desta moção na ordem de trabalhos. -------------------------------

VOTAÇÃO: Posto à votação, a proposta foi aprovada por maioria, com 8 (oito)

votos a favor, dos membros do CDS-PP e 1 (uma) abstenção, do membro Hélder

Dias (PSD).--------------------------------------------------------------------------------

Assim, a Mesa decidiu incluir este ponto na ordem de trabalhos sob o n.º 3,

sendo que os restantes pontos, seguem a ordem inicialmente definida. ---------------

    D) Período da Ordem do Dia ---------------------------------------------------

1. Apreciação e votação da ata da Assembleia anterior. --------------------

Hélder Dias (PSD) - parabenizou a mesa de assembleia pelo seu poder de

síntese na elaboração da ata, mas na sua opinião esta ata não refere todas as suas

afirmações e deve-se ter algum cuidado aquando da elaboração da mesma para não

se descontextualizar as declarações feitas. -----------------------------------------------

O Presidente da Mesa esclareceu que, como habitual, a proposta da ata foi

enviada com a devida antecedência a todos os membros para que pudessem

apresentar sugestões de alteração. Nesse sentido, recebeu algumas propostas de

alteração, nomeadamente dos membros, Luís Silva e Hélder Dias, as quais passaram

de imediato a fazer parte da ata. O email enviado pelo membro Hélder Dias, com

data de 29/06/2022 e com a hora 12:21, faz parte desta ata como anexo III. --------

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 6 | 8

Informou ainda que, nos termos da lei, na votação da ata só poderão intervir

os membros que estiveram presentes na respetiva sessão. Assim, a membro Laura

Ângera Ferreira Coutinho (CDS-PP) não votou. De seguida, passou-se à votação. ----

VOTAÇÃO: Posta a votação, foi a mesma ata aprovada por maioria dos

membros votantes, com 7 (sete) votos a favor, dos membros do CDS-PP e 1 (um)

voto contra, do membro Hélder Dias, do PSD. -----------------------------------------

2. Apreciação e votação do Regimento da Assembleia de Freguesia.---

O presidente da mesa informou que este é um processo formal que visa

aprovar o Regulamento com as alterações introduzidas. Referiu também que das 4

propostas apresentadas na ultima assembleia, apenas uma não foi aprovada.---------

VOTAÇÃO: Posto à votação, a proposta foi aprovada por maioria, com 8 (oito)

votos a favor, dos membros do CDS-PP, e 1 (um) voto contra, do membro Hélder

Dias, do PSD. -------------------------------------------------------------------------------

3. Apreciação e votação da Moção – “Pelo não encerramento das

passagens de nível na freguesia Branca”; -------------------------------------------

O Presidente da Mesa referiu-se à moção, como tendo esta sido proposta

pelo Presidente da Junta de Freguesia, na sequência da intervenção do membro Luís

Silva (CDS-PP), quando este manifestou toda a sua preocupação pelo resultado

nefasto da possibilidade de algumas passagens de nível poderem vir a ser

encerradas aquando da requalificação da linha férrea que passa pela freguesia de

Branca. --------------------------------------------------------------------------------------

Quanto a este ponto, o Presidente da Junta de Freguesia referiu que a

informação que tem é que este troço da linha vai continuar a servir de apoio para

levar as máquinas e carruagens para as oficinas, na Sernada, e não para servir a

população como transporte, sendo que as passagens de nível vão ser automatizadas.

VOTAÇÃO: Posto à votação, a proposta foi aprovada por maioria, com 8(oito)

votos a favor, dos membros do CDS-PP e 1 (uma) abstenção, do membro Hélder

Dias, do PSD. ------------------------------------------------------------------------------

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 7 | 8

4. Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Junta de

Freguesia sobre a atividade desta e da situação financeira da freguesia. -----

O Presidente da Junta de Freguesia esclareceu que a informação prestada

espelha de forma muito transparente toda a atividade da Junta, mostrando-se

disponível para os esclarecimentos necessários. -----------------------------------------

Não havendo intervenções a registar, passou-se ao ponto seguinte. -----------

5. Aprovação em minuta dos pontos 2 e 3 para efeitos da sua imediata

executoriedade, conforme o artigo 57º, número 3 da Lei 75/2013, de 12 de

setembro. ---------------------------------------------------------------------------------

VOTAÇÃO: Posta à votação, a minuta da ata foi aprovada por maioria, com 8

(oito) votos a favor e 1 (um) voto contra, do membro Hélder Dias, do PSD. ----------

6. Período de intervenção do Público. ------------------------------------------

Solicitou a palavra, Óscar Mortágua, das Eiras, que começou por realçar a

falta de uma proteção para peões junto à caixa de multibanco, instalada na Junta

de Freguesia, visto que o acesso se verifica perigoso. ---------------------------------

Por último referiu que a intervenção no Tanque da Lavoura foi bem feita, mas

a presa deveria estar mais arranjada e ser novamente limpa porque já está outra

vez cheia de ervas e dado o seu tamanho e capacidade de armazenar água podia

ser usada no combate aos incêndios. ---------------------------------------------------

O Presidente da Junta de Freguesia, questionou o sr. Óscar, pois não

percebeu o que ele quis dizer ao referir proteções de peões. --------------------------

Quanto à presa, o Presidente da Junta de Freguesia informou que ainda

não foi efetuada qualquer intervenção em presas. Relativamente àquela em

concreto foi feita uma limpeza no início do ano, mas não foram feitas obras de

suporte; no mais, vai procurar saber qual a possibilidade de ser intervencionada,

mas pelo que conhece, parece ser difícil, pois a profundidade poderá ser uma

condicionante. ----------------------------------------------------------------------------

O sr. Óscar esclareceu o Presidente da Junta, ao dizer que se estava a referir

a uma passadeira. ------------------------------------------------------------------------

      FREGUESIA DA BRANCA

 Rua do Mundo Novo, n.º 1 - Laginhas

  3850-576 BRANCA ALB

  Tel.: 234 548 328      Fax.: 234 548 107

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

P á g i n a 8 | 8

O Presidente da Junta de Freguesia respondeu que faz todo o sentido uma

passadeira naquele sítio e que vai providenciar para que brevemente a mesma seja

lá colocada. -------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa agradeceu a presença de

todos, dando assim por encerrada a sessão eram vinte horas. -----------------------

Para constar e para os devidos efeitos se lavrou a presente ata, que vai ser

assinada pela Mesa. ----------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia

__________________________________________________________

A 1ª Secretária

___________________________________________________________

O 2º Secretário

___________________________________________________________